
 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

P
ag

.1
 

DETERMINA PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO 

INCARICO DI PROGETTAZIONE 

(art. 4, comma 1, lett. b) DM 338/22) 

 

OGGETTO: indizione procedura aperta per affidamento incarico di progettazione per accedere ai 

finanziamenti edilizia Afam previsti dall’art. 4, comma 1, lett. b) DM 338/22. 

(CUP: F27G23000160001; CIG: 9801647EF8) 

 

- Considerato che si rende necessario provvedere con urgenza alla progettazione che preveda 

gli interventi ritenuti necessari dal Consiglio di Amministrazione del Conservatorio finalizzati 

alla maggiore funzionalità, recupero e allo sviluppo delle strutture disponibili per le attività 

istituzionali del Conservatorio da finanziare attraverso la partecipazione al bando indetto dal 

Ministero con DM 338/2022 art.4 comma 1 lett.b) del D.M. 338/2022 entro il termine 

perentorio del 18 Luglio 2023, e che è necessario attivare la relativa procedura di scelta. 

- Dato atto che l’importo a base d’asta calcolato in base al D.M.17/06/2016 (Decreto 

Parametri) per il servizio di progettazione risulta essere pari a 509.000,00 euro 

(cinquecentonovemila/00) oltre Iva, oneri e cassa previdenziale su un importo complessivo 

dei lavori ipotizzato pari a 6.665.000,00 euro;   

- Visti gli art. 35 e 59 del D.lvo n. 50/2016 e ss.mm.e ii.; 

- Ritenuto di avvalersi di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 attraverso 

l’utilizzo della piattaforma informatica telematica di e-procurement, Traspare, il cui accesso 

è consentito al link:  https://conservatoriocagliari.traspare.com/ , per l’affidamento 

dell’incarico in oggetto, in quanto maggiormente rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione, considerato l’importo a base d’asta sopra soglia comunitaria  e 

l’urgenza di dotare l’ente della progettazione per accedere ai finanziamenti per i programmi 

di intervento previsti dall’art. 4, comma 1, lett. b) DM 338/22 la cui scadenza è fissata al 18 

Luglio 2023; 

- Ritenuto di dover procedere alla scelta degli operatori economici previa pubblicazione di un 

bando aperto con successiva procedura interamente gestita mediante l’utilizzo della 

piattaforma telematica “TRASPARE”, accessibile sul sito 

https://conservatoriocagliari.traspare.com.; 

- Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di consentire al Conservatorio di accedere entro 

il termine del 18 Luglio 2023 ai finanziamenti messi a disposizione dal Ministero per gli 

interventi strutturali attraverso la presentazione di un progetto di livello definitivo da 

http://www.conservatoriocagliari.it/
https://conservatoriocagliari.traspare.com/
https://conservatoriocagliari.traspare.com/


 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

P
ag

.2
 

affidare all’aggiudicatario della gara aperta; 

- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di progettazione finalizzato a dar seguito alle 

esigenze ritenute necessarie dal Consiglio di Amministrazione del Conservatorio come di 

seguito elencate: 

 interventi urgenti per la sicurezza sismica dell’intero edificio con priorità 

assoluta per quelli ritenuti improrogabili in sede di valutazione di 

vulnerabilità sismica (aree a rischio sfondellamento, interventi di rinforzo 

strutturale di travi e pilastri dell’intero edificio, verifica situazione e 

interventi consequenziali su controsoffitto e copertura/graticcio 

palcoscenico Auditorium); 

 sostituzione impianti di ricambio dell’aria della sala Auditorium, di 

rilevazione fumi dell’Istituto e della sala Auditorium, e del gruppo 

elettrogeno; 

 pratica finalizzata all’ottenimento delle autorizzazioni necessaire per 

l’abbattimento del muro divisorio in cartongesso presente nel bar 

dell’Istituto per renderlo comunicante con la sala Auditorium; 

 completamento insonorizzazione aule dell’edificio; 

 realizzazione sistema di chiusura meccanica delle aule con identificativo del 

soggetto autorizzato all’accesso; 

 realizzazione copertura nella zona carico scarico dell’Auditorium in 

conformità alle prescrizioni comunali e di sicurezza dei Vigili del fuoco; 

 fruibilità spazio esterno cortilizio, recentemente pavimentato, localizzato 

nell’area del Parco della Musica di Cagliari, per attività concertistiche e di 

ritrovo per gli studenti; 

 fornitura camera acustica modulare, sostituzione palcoscenico e copertura 

del golfo mistico per l’orchestra della sala Auditorium dell’Istituto; 

 creazione spazio per attività laboratoriale tra l’ex casa custode e la sala 

Auditorium, attualmente inutilizzato, nell’ambito di una più generale 

accurata verifica delle disponibilità edilizie per l’ampliamento degli spazi 

didattici; 

 riorganizzazione degli spazi dedicati agli uffici con soluzione ottimale per la 

convivenza di più unità di personale negli spazi esistenti al fine di garantire 

la riservatezza e il rispetto del lavoro altrui; 

 completamento efficientamento energetico dell’intera struttura. 

 

- Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

- Visti:  

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 

3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il 

http://www.conservatoriocagliari.it/


 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

P
ag

.3
 

rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in 

materia di “amministrazione trasparente”;  

- Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 

conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

- Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento 

recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art. 54 del d.lgs. 

30 marzo 2001, n. 165”; 

- Considerato che il Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 132/2006 e 

dell’art. 22 dello Statuto di autonomia sovraintende alle procedure amministrative del 

Conservatorio e in base al regolamento di amministrazione e contabilità assume il ruolo 

di Responsabile del Procedimento;  

- Vista la delibera n. 4/2023 del Consiglio di Amministrazione di approvazione della 

richiesta di mutuo a Cassa Depositi e Prestiti per un importo complessivo di 1.000.000,00 

euro secondo le condizioni della circolare n.1274/2009 come modificata il 27.10.2022 e il 

piano di ammortamento trentennale e il tasso fisso praticato al momento della stipula del 

contratto di mutuo con il soggetto con potere di firma appositamente delegato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione.  

 

DETERMINA 

di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lvo n. 60/2016 e ss.mm.e.ii. per 

l’affidamento di un incarico di progettazione da presentare per la richiesta di finanziamento 

fino a 10.000.000,00 euro nell’ambito degli interventi ex art. 4 lett. b) DM 338/2022 da 

affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e di impegnare la spesa 

complessiva di 509.000,00 euro (cinquecentonovemila/00) oltre Iva, oneri e cassa 

previdenziale, all’u.p.b.  2.1.1. art. 558 del bilancio di previsione 2023;  

di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

di rendere edotti i professionisti delle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti 

nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” (D.P.R. 

http://www.conservatoriocagliari.it/


 

Piazza Porrino, 1 – 09128 Cagliari – 070493118 – www.conservatoriocagliari.it – protocollo@conservatoriocagliari.eu 

P
ag

.4
 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’ del sito del 

Conservatorio www.conservatoriocagliari.it); 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet del Conservatorio e di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del 

d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, 

comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 

 

Cagliari 29 Aprile 2023 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Il Direttore Amministrativo                                                                              

 Dott.ssa Avv. Francesca Basilone                                                                                           

(Omessa firma ai sensi dell’art. 3 D.lgs n.39/1993)                                                                            

http://www.conservatoriocagliari.it/
http://www.conservatoriocagliari.it/

